

**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ**

**ПРЕСС-РЕЛИЗ**

№ 61 от 13.09.2023

**Основные итоги социально-экономического развития  
Ставропольского края за январь-июль 2023 года**

Северо-Кавказстат представляет информацию о социально-экономическом положении Ставропольского края в январе-июле 2023 года.

За январь-июль 2023 года в Ставропольском крае **промышленное производство** увеличилось на 1,4% по сравнению с январем-июлем 2022 года.

В январе-июле 2023 года обрабатывающие отрасли показали увеличение производства на 0,8% по отношению к январю-июлю 2022 года, в энергетическом секторе, услугах тепло- и газоснабжения - на 5,8%; отрасли, связанные с добычей полезных ископаемых, - снижение на 2,5%; сектор водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений - на 3,4%.

Увеличение объемов производства в январе-июле 2023 года по сравнению с январем-июлем 2022 года показали организации, осуществляющие:

- производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов - (+) в 6,3 раза;
- производство электрического оборудования - (+) в 1,7 раза;
- производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования - (+) в 1,6 раза;
- производство компьютеров, электронных и оптических изделий - (+) 33,3%;
- производство кокса и нефтепродуктов - (+)25,1%;
- предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых - (+)13,9%;
- производство кожи и изделий из кожи - (+)10,5%;
- производство прочей неметаллической минеральной продукции - (+)6,3%;
- производство, передача и распределение электроэнергии - (+)5,7%;
- производство одежды - (+)4,2%;
- производство прочих готовых изделий - (+)3,2%;
- производство напитков - (+)3,2%;
- производство резиновых и пластмассовых изделий - (+)3,0%;
- производство, передача и распределение пара и горячей воды, кондиционирование воздуха - (+)2,6%;
- забор, очистку и распределение воды - (+)1,4%.

Снижение объема выпуска продукции наблюдалось в следующих отраслях (по сравнению с январем-июлем 2022 года):

- производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях - (-)22,1%;
- производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки - (-)21,8%;
- деятельность полиграфическую и копирование носителей информации - (-)17,3%;
- ремонт и монтаж машин и оборудования - (-)17,1%;
- производство химических веществ и химических продуктов - (-)9,6%;
- производство мебели - (-)9,2%;
- производство прочих транспортных средств и оборудования - (-)8,8%;
- сбор, обработка и утилизация отходов, обработка вторичного сырья - (-)7,6%;
- добычу прочих полезных ископаемых - (-)7,3%;
- сбор и обработка сточных вод - (-)6,2%;
- производство бумаги и бумажных изделий - (-)5,2%;
- производство текстильных изделий - (-)3,6%;
- производство металлургическое - (-)3,1%;
- производство пищевых продуктов – (-)1,9%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности за январь-июль 2023 г. составил 338,2 млрд рублей, что на 2,4% меньше, чем в январе-июле 2022 год.

В объеме отгруженных товаров продукция, относящаяся к виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства», составила 258,7 млрд рублей (на 2,4% меньше, чем за январь-июль 2022 г.), «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха» – 54,1 млрд рублей (на 17,7% больше), «Добыча полезных ископаемых» – 14,7 млрд рублей (в 1,8 раза меньше), «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 10,7 млрд рублей (на 13,1% больше).

**Объем производства продукции сельского хозяйства** сельхозпроизводителями всех категорий Ставропольского края (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, включая индивидуальных предпринимателей, хозяйства населения) за семь месяцев 2023 г., по расчетным данным, составил 111,3 млрд рублей, что, в сопоставимой оценке, на 4,8% меньше, чем за январь-июль 2022 года. На долю сельхозорганизаций приходится 76,8% всего объема произведенной продукции.

По состоянию на 1 августа 2023 г. в сельскохозяйственных организациях уборка зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) проведена на

площади 1,5 млн га, валовой сбор зерна (в первоначально-оприходованном весе) составил 6,0 млн тонн, что на 9,1% меньше, чем на аналогичную дату 2022 года. Средняя урожайность зерновых – 39,9 центнеров с 1 гектара убранной площади (на 4,3% меньше, чем на 1 августа 2022 г.). Масличные культуры (без подсолнечника) убраны на площади 89,3 тыс. га, собрано 164,7 тыс. тонн маслосемян (на 31,4% меньше, чем в 2022 г.)

В сфере **животноводства** по состоянию на конец июля 2023 года (по расчетам) в хозяйствах всех категорий поголовье крупного рогатого скота увеличилось, по сравнению с соответствующей датой 2022 года, на 2,2% и составило 282,2 тыс. голов (поголовье коров - на 1,4% (135,6 тыс. голов)), птицы - на 5,1% и составило 26,8 млн голов, свиней - больше на 3,6% (401,8 тыс. голов), овец и коз – меньше на 0,8% (1,3 млн голов).

Основная часть поголовья крупного рогатого скота (63,0%), в том числе коров (69,4%), овец и коз (82,9%) содержится в хозяйствах населения, у фермеров и индивидуальных предпринимателей; на долю сельхозорганизаций края приходится 80,5% поголовья птицы и 68,5% поголовья свиней.

В январе-июле 2023 года, в хозяйствах всех категорий, по расчетам, производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 3,8%, по сравнению с январем-июлем 2022 года, и составило 311,3 тыс. тонн, молока – 326,7 тыс. тонн (на 5,7% больше), яиц – 552,1 млн штук (на 12,6% больше).

Основной объем мяса скота и птицы на убой в живом весе (80,9%) произведен сельхозорганизациями края.

Хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели произвели 57,2% молока и 54,8% яиц.

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «**Строительство**» за январь-июль 2023 года, составил 106,2 млрд рублей, что в 1,5 раза больше, чем за соответствующий период 2022 года.

В январе-июле 2023 года организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками сданы в **эксплуатацию жилые дома** общей площадью 914,6 тыс. м<sup>2</sup>, что на 12,3% меньше, чем в январе-июле 2022 года.

**Оборот розничной торговли** края в январе-июле 2023 г. составил 393,0 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 9,7% больше, чем в январе-июле 2022 года.

Реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 186,5 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 5,9% больше, чем в 2022 году, непродовольственных - 206,4 млрд рублей (на 13,4% больше).

**Оборот общественного питания** в январе-июле 2023 г. составил 25,5 млрд рублей, или на 18,5% больше, чем в январе-июле 2022 года.

*При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна*